exposta na data-base de 31 de dezembro e 31 de março de 2019, foram definidos cenários
diferentes, utilizando as últimas taxas de juros e indicadores de inflação acumulados nos
últimos doze meses (Cenário I), e a partir desta, foram calculadas variações de 25% (Cenário
II) e 50% (Cenário III), sensibilizando a elevação e queda desses indexadores. Para cada
cenário foi calculada a posição líquida (receitas financeiras menos as despesas financeiras),
não levando em consideração o efeito tributário. A data-base utilizada da carteira foi 31 de
março de 2019, projetando um ano e verificando a sensibilidade da TJLP, Libor, Selic, CDI,
além do câmbio norte americano, com cada cenário.

Em 31 de dezembro e 31 de março de 2019, o cenário considera uma taxa média ponderada
anual de juros pós fixados dos empréstimos e financiamentos da Companhia de 9,05%, e para
aplicações financeiras e empréstimos e financiamentos atrelados ao CDI, um CDI de 4,40%
acumulado realizado nos últimos 12 meses. Em ambos os casos foram realizadas simulações
com aumento e redução de 25% e 50%. Os resultados dessa sensibilidade estão
apresentados a seguir:

Sensibilidade da taxa de juros

Instrumento/operação
Cenário
Provável Risco

Cenário
provável 25% 50% - 25% - 50%

Empréstimos e financiamentos 4,40% Alta do CDI 3.382 845 1.691 (845) (1.691)
Empréstimos e financiamentos 1,95% Alta da Libor 3.165 791 1.582 (791) (1.582)
Aplicações financeiras 4,40% Baixa do CDI 2.523 631 1.261 (631) (1.261)
Resultado projetado 9.070 2.267 4.535 (2.267) (4.535)

S/A Usina Coruripe Açúcar e Álcool

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias--Continuação
31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

47

25. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros derivativos
(Controladora e Consolidado)--Continuação

Riscos de mercado--Continuação

d) Análises de sensibilidade requeridas--Continuação

O cenário provável considera a posição em 31 de março de 2019. Os efeitos dos cenários
possível e remoto que seriam lançados ao resultado como receita (despesa) de variação
cambial são os seguintes:

Efeito de variações cambiais

Instrumento/operação
Câmbio

atual Risco Cenário provável 25% 50% - 25% - 50%

Empréstimos e financiamentos 4,0304 Alta do dólar 1.193.849 298.462 596.925 (298.462) (596.925)
Caixa e equivalentes de caixa 4,0304 Baixa do dólar 104.543 26.136 52.272 (26.136) (52.272)
Contas a receber de clientes 4,0304 Baixa do dólar 1.426 357 713 (357) (713)

Resultado projetado 1.299.818 324.955 649.909 (324.955) (649.909)

Sensibilidade sobre a variação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos

Instrumento/operação Risco Cenário provável 25% 50% - 25% - 50%

Risco de preço
Derivativos de mercadoria
Contratos de futuros
Compromissos de compra e venda* Alta do preço do açúcar 39.722 49.653 59.584 (29.792) (19.861)

Risco de taxa de câmbio
Contratos futuros:
 Compromissos de compra e venda Alta do dólar (1.700) (66.208) (132.350) 66.074 132.216

*Variação somente sobre o saldo contratado e não fixado
*Valor equivalente ao saldo a fixar de contratos existentes com base na bolsa de açúcar de NY e dólar do dia 31/12/2019

S/A Usina Coruripe Açúcar e Álcool

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias--Continuação
31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

48

25. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros derivativos
(Controladora e Consolidado)--Continuação

Riscos de mercado--Continuação

e) Instrumentos financeiros derivativos

31/12/2019 31/03/2019
Ativo circulante

Derivativos não designados como hedges